

18.09.2008

Rusza nowa inwestycja Konsorcjum Stali we Wrocławiu

Konsorcjum Stali rozpoczyna działalność handlową i produkcyjną w nowo wybudowanej siedzibie oddziału we Wrocławiu. Firma otrzymała wczoraj od władz Wrocławia pozwolenie na jego użytkowanie. Inwestycja została zlokalizowana przy ulicy Zakrzewskiej 25d na terenie o powierzchni blisko 1,5 ha. Składa się z oddziału handlowego i zakładu produkcji zbrojeń o mocach produkcyjnych sięgających 2,5 - 3 tys. ton miesięcznie. W nowej hali o powierzchni ponad 3 tys. mkw. zainstalowano nowoczesną linię do produkcji zbrojeń budowlanych. Druga hala o podobnej powierzchni przeznaczona jest na magazyn wyrobów hutniczych. Oddział handlowy i produkcyjny będzie zatrudniał w sumie ok. 30 osób.

- Otwarcie oddziału we Wrocławiu w nowej lokalizacji pozwoli nam na rozszerzenie działalności produkcyjnej o region dynamicznie rozwijającego się Dolnego Śląska – mówi Robert Wojdyna, prezes Konsorcjum Stali.– Zgłaszają się już do nas pierwsi klienci zainteresowani zakupem stali i zbrojeń budowlanych. Mamy nadzieję, że pierwsze kontrakty podpiszemy jeszcze we wrześniu – dodaje Robert Wojdyna. Inwestycję w oddział we Wrocławiu rozpoczęła spółka Bodeko z Zawiercia, z którą Konsorcjum Stali połączyło się 1 lipca. – Bodeko w styczniu tego roku otworzyło biuro handlowe we Wrocławiu i prowadziło od tego czasu sprzedaż stali. Równolegle spółka budowała zakład produkcji zbrojeń. Dzięki temu znamy już dobrze rynek wrocławski – tłumaczy Robert Wojdyna.

Dzięki otwarciu oddziału we Wrocławiu sieć zakładów produkcji zbrojeń budowlanych Konsorcjum Stali zwiększy się do czterech, a ich łączna moc produkcyjna sięgnie 14 tys. ton miesięcznie. Pozostałe zakłady produkcji zbrojeń znajdują się w Warszawie (dwa) oraz Poznaniu. W planach jest również budowa zakładu produkcji zbrojeń w Gdańsku, Krakowie oraz Lublinie.

- Konsorcjum Stali konsekwentnie realizuje przyjętą jeszcze przed debiutem giełdowym strategię rozwoju. Budujemy ogólnopolską sieć dystrybucji i rozwijamy przetwórstwo wyrobów stalowych, oddanie do użytku nowej inwestycji we Wrocławiu jest tego najlepszym przykładem - dodaje prezes Wojdyna.